РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ
ЧОЙСКИЙ РАЙОН
 СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«СЕЙКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

09 октября 2014 г.                           с. Сейка                                                   № 7-4

О внесении изменений и дополнений
в Решение сессии Сейкинского сельского
Совета депутатов от 25.11.2011г. № 18-1
«Об установлении и ведении земельного налога»

РЕШЕНИЕ

В соответствии с Федеральным законом от 02.12.2013г. № 334-ФЗ «О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации и статью 5 Закона Российской Федерации «О налогах на имущество физических лиц», руководствуясь Уставом МО « Сейкинское сельское поселение»

Совет депутатов Сейкинского сельского поселения

РЕШИЛ

1) Пункт 2 Приложения 1 Решения «Порядок и сроки уплаты налога и авансовых платежей» изложить в следующей редакции:

2. Налог подлежит уплате налогоплательщиками - физическими лицами в срок не позднее 1 октября года, следующего за истекшим налоговым периодом.

2) Настоящее решение вступает в силу 1 января 2015 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.
3) Опубликовать решение в районной газете «Чойские Вести».

Глава Муниципального образования
Сейкинское сельское поселение                                                   Е.В. Ложкин

                                                                                                                         Приложение № 1 к
                                                                                                                         решению депутатов
                                                                                                                         Сейкинского
                                                                                                                         сельского поселения № 18-1
                                                                                                                         от 25.11.2011 г.

                Порядок и сроки уплаты налога и авансовых платежей

1. Налогоплательщики, являющиеся физическими лицами, уплачивают налог на основании налогового уведомления, направленного налоговым органом.

2. Налог подлежит уплате налогоплательщиками - физическими лицами в срок не позднее 1 октября года, следующего за истекшим налоговым периодом.

[bookmark: _GoBack]3.Отчетными периодами для налогоплательщиков – организаций и физических лиц, являющихся индивидуальными предпринимателями, признаются  первый, второй  и третий квартал календарного года. Срок оплаты налога не ранее 1 февраля и не позднее 15 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом. В течение налогового периода  организации или физические лица, являющиеся индивидуальными предпринимателями уплачивают авансовые платежи по налогу не позднее последнего числа месяца, следующего за истекшим отчетным периодом.

4.Документы, подтверждающие право на уменьшение налоговой базы, предоставляются в налоговый орган по месту нахождения земельного  участка, в следующем порядке и сроки.
Налогоплательщики – физические лица предоставляют документы, подтверждающие право на вычет  по земельному налогу,  в срок не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.
Налогоплательщики – физические лица, являющиеся индивидуальными предпринимателями, в сроки установленные для представления  налоговых расчетов по налогу, налоговой декларации по налогу.

5.  За нарушение сроков уплаты  налога за землю начисляется пени из                расчета одной трехсотой ставки рефинансирования ЦБ РФ за каждый             день просрочки от размера невнесенной платы за землю.

6. Освободить от уплаты налога категории организаций и физических лиц, предусмотренные ст.395 Налогового кодекса Российской Федерации.

Глава Муниципального образования
Сейкинское сельское поселение                                                          Е.В. Ложкин

Пояснительная записка
к проекту решения № 7-4 «О внесении изменений и дополнений в Решение сессии Сейкинского сельского совета депутатов от 25.11.2011г. № 18-1 «Об установлении и ведении земельного налога»

Начиная с 1 января 2015 года все нормативные акты органов местного самоуправления и законы субъектов Российской Федерации должны быть приведены в соответствие с нормами законодательства о налогах и сборах.
Связано данные изменения с тем, что Федеральным законом от 02.12.2013 N 334-ФЗ (далее - Федеральный закон) в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации (далее - Налоговый кодекс) и Закон Российской Федерации от 09.12.1991 N 2003-1 "О налогах на имущество физических лиц" внесены изменения в части установления для физических лиц единого срока уплаты земельного налога, а также налога на имущество физических лиц - не позднее 1 октября года, следующего за истекшим налоговым периодом.
Согласно пункту 2 статьи 4 Федерального закона указанные изменения вступают в силу не ранее чем по истечении одного месяца со дня официального опубликования Федерального закона и не ранее 1-го числа очередного налогового периода по соответствующему налогу.
Данная норма соответствует положениям абзаца первого пункта 1 статьи 5 Налогового кодекса и указывает на календарную дату, начиная с которой начинают действовать положения актов законодательства о налогах.
Учитывая, что налоговым периодом по налогу на имущество физических лиц, земельному налогу является календарный год, нормы по изменению сроков уплаты налогов для физических лиц вступят в силу 1 января 2015 года.
Таким образом, обязанность уплачивать имущественные налоги по новому единому сроку возникнет у граждан начиная с 2015 года, в том числе при уплате таких налогов за налоговый период 2014 года.